Venetis Ignatius in Palæstinam sive Terram
sanctam navigavit, cum proposito totius ibi vitæ
sua cursum exigendi, & peregrinorum qui eo ex
omnibus Mundi partibus religionis ergo conflu-
unt, servitiis immoriendi. Sed quemadmodum boni
odores etiam è laceris centonibus spirant: sic
Franciscanorum præfectus, pulcram & sanctam
quandam animam sub tenui illo corpusculo, & vili
habitu latentem facilè deprehendit, Animadversa
ergo in tam juvenili ætate matura quadam & senili
prudentia, tum præcipue insigni quadam pietate &
numinis reverentia, Ignatio suasit ut in Hispaniam
reverteretur, animumque bonis discendis litteris
applicaret, quarum imperitiam ajebat vivi esse ho-
minis sepulturam. Et sicut alias divinæ illæ inspi-
rationes consilia & actiones nostras ad ea dirigunt,
qua ad Dei honorem nostramque salutem promovendam pertinent; sic huic consilio locum dans
Ignatius, in patriam est reversus, ac litterarum stu-
dis sese dedidit, breviisque inde magna sibi ad Phi-
losophiæ cognitionem adjumenta comparavit. Ca-
put vero omnium ipsius exercitationum erat pietas
& religio, quam unâ cum studiorum sociis num-
quam intermittebat. Sed ut umbra corpus, ita invi-
dia virtutem comitari solet. Et innocentia suos
quoque persecutores habet inter privatos. Vix
innocescere cœperat Ignatius: quum ecce diaboli,
magnum hunc suis conatibus adversarium fore
jam tum subodorantis, instinctu ab inimicis ad In-
quisitionem tanquam hærecosus suspectus defertur.
Id crimen etiam tanto magis credibile videbatur,
quanto atrocis passim per Lutherum tum intro-
ducta exultabat hæresis, ac quanto major homi-
num numerus ad Ignatium accurrebat. Verum au-
ditus arque examinatus, innocentiam suam Inqui-
sitoribus facile probavit, ab iisdem statim absolu-
tus. Nolo hic omnia divino huic viro objecta in-
commoda recensere, quibus ille coactus ex His-
pania in Galliam venit, & ad Parisiensē Academiam
Anno M. D. XXVIII. se contulit ubi ille æque sua
sancta consilia, ac alii quidam è Germania advecti
impia meditationes, maturavit, ut & in hoc anta-
gonismus Ignatii ac Lutheri appareat, si ibi parare-
tur remedium à Deo, ubi dæmon parabat per apo-
statas submissos exitium. In hac igitur universitate
orbis omnia litterarum ac Philosophiæ exercitia

feliciter tractavit, & Theologiam in primis, cui
totum se dedicarat, absolvit.

Septem illis annis quibus Luteriæ operam dedit
litteris Ignatius, morum amabilitate, vitaque san-
ctitate ac innocentia magnam apud omnes non fo-
lum benevolentiam, verum etiam admirationem
conciliavit; ut qui inter homines divinam quan-
dam vitam ageret, Ecclesiæ, si quando prodiret,
xenodochia, carceres visitabat, ægris serviens, af-
flictos & captivos consolans. Divitiae ejus omnes
& supellex erant cilicium & flagellum; deliciæ, li-
brorum sacrorum lectio; epulæ frequens S. Eucha-
ristiæ communio, qua omnibus diebus festis ute-
batur; sermones, de virtutum pulcritudine & vi-
tiorum deformitate. Dum hoc modo vitam agit
Angelicam, majus aliquid moliri constituit. Ut
enim ad militiam nati homines ludicris armorum
exercitiis delectantur quidem, at quamprimum
ingruit bellum, in seruum certamen descendunt, &
tam suæ quam suorum saluti invigilant: sic Ignatius,
cui haec tenus sua tantum salus curæ fuerat, ubi
à Lutheri hæresi longe lateque propagata magnum
Ecclesiæ vulnus inflictum vidit, tot animarum per-
ditionem miseratus, de remedio aliquo, quo publi-
cæ huic calamitati succurreret, cogitare cœpit. Ac-
cedebat Turcarum non auditus modò, sed & à se
visus, per iter Jerosolymitanum, Dominatus armis
prolatus & serpens ut cancer. Multum quoque
cum angebat quod tam frequens esset de Nōvo
Orbe & immensis ejus divitiis sermo, ad quas
asportandas totus undique Mundus convolabat,
nemine tamen ut miseri illi vera fide imbuti, & ad
Christum conversi, æternæ salutis efficerentur
participes, curante. His igitur ille curis incensus,
sed & ut grassantem Lutheranæ hærecoeos vim re-
tunderet, novam Societatem instituere decrevit,
quamvis magnæ molis opus id futurum non igno-
raret. Electis igitur ex omni amicorum numero
novem sociis animo & voluntate sibi concordibus,
tam præclarum opus auspiciatus est, & ad id perfici-
endum eosdem socios animavit. O Beatum chorum
Novenarium, non novem sororum quas Musas ap-
pellant, Mnemosynes filiarum sed novem fratrum,
vere divinæ misericordiæ filiorum, sub ductu novi
Phæbi, non illo ex Aganippe Poetico furore, sed di-
vino cœlestis spiritus enthusiasmo afflati! [f]

B Primi

[f] Vita Ignatii per Ribadeniram Masseum, Qua-
remont, Bidermannum, &c. Orlandinum tom. I. His.
Soc. Iesu, &c. Bulla Canonizationis S. Ign. per Urba-
num VIII. edita.

Primi ex his fuerunt Petrus Faber Sabaudus natione, & Franciscus Xaverius Hispanus; hic quidem exquisita scientia vitaque magis admirabili quam imitabili sanctitate conspicuus, & plurimis miraculis postea illustris [a] quæ licet veritatis hostes obscurare commentur, ipsa tamen pro se loquuntur. Et hic quidem initio nimiam Ignatii, uti putabatur, devotionem, ridere solitus, tandem tamen, si non superior, par certè evasit. His se adjunxerunt postea Paschalis Broetus, Ioannes Codurius Gallus, Jacobus Laines, Alphonsus Salmeron & Nicolaus Bobadilla Hispani; Claudius Iaius Genevensis, & Rodericus Lustianus. Et hi quidem decem è sex diversis Nationibus collecti, decem primi fundamentales fuere lapides, in Franciæ metropoli, quæ post Romanam, parem non habet, instituta hujus Societatis Laudem. Decem hi quasi ad Christianæ Reipublica salutem pia coniunctione facta, arctissimis fæse vinculis mutuo obstrinxerunt, ut propagandæ fidei Catholicæ apud infideles & consequenter Lutheri aliorumque hæreticorum fæse opponerent furori. Ut vero Deus in numero, pondere & mensura omnia dispossuit; sic denarius hic non sine caussa mirabiles res ab hac Societate effectum iri, præsignificasse existimatur. Hic ille est numerus quem Arithmetici primum inter digitos agnoscent, nempe qui duobus pollice scilicet & indice [b] exprimi necesse habet, cū minores, denario numeri digitis cæteris tribus exprimantur [c]. Eundem denarium sine O figuræ jungere cum alijs aut concludere nequeunt; quomонemur, ut numerus hic nullum alium finem habet quam rotundum illum orbiculum, sic res ab hac Societate gerendas iisdem quibus terrarum orbis spaciis terminatum iri; huncque Decumanum illum fore fluctum, qui Lutheri myoparonem obruturus atque in profundum demersurus sitimo ab Angelo illo Apocalypticō [d] denotatum, qui habebat Evangelium æternum, ut evangelizaret sedentibus super terram, & super omnem gentem & tribum & populum. Decem hi Anno M.D.XXXIV. die Assumptioni B. Virginis sacro, ad ædem B. Mariae quæ Mons Martyrum vulgo dicitur, & ab urbe Lutetia non procul abest, unâ omnes convenierunt: ibique ritè confessione facta, & sacra Synaxi percepta, voto fæse obstrinxerunt. [e] Antequam vero progrediā, luber Francisci Montani verba hic adscribere, quibus Lojolam & Lutherum inter se comparat. Martinus Lutherus, inquit, ab Ecclesia ut Ecclesiam oppugnaret; Ignatius Loiola è Mundo ut Mundum oppugnaret, profugit. Vterque ab Ecclesia

initio nati, in iisdem visceribus concepti; & ab eodem ventre, uno eodemque ferè tempore tamquam duo gemini, Esau & Iacob prognati. Lutherus velut Esau postquam adolevit, diabolo instigante Ecclesiam turbare aggressus, & magnus venator animarum ad eos perpendens factus est: Ignatius vero tamquam Iacob à Deo Ecclesia defensor & propagator, ac verus animarum salvandarum pastor fuit electus. Ille relictis vita cœlestis seu contemplativa deliciis, & religiosa austernitate, carnalibus voluptatibus totum se tradidit, ab iunio ad epulas, ab humilitate ad vanitatem, à paupertate ad avaritiam, à regula ad dissolutionem desiliens, atque ut omni proculata obedientia, tanto securius in omnium turpium voluptatum sordibus fæse volutare posset, supremo suo capiri bellum nefarium indixit simul & intulit. Hic vero relictis mundi divitiis, honoribus & deliciis, expresso voto, Ecclesia capiti & se adjunxit, & ad defensionem Ecclesie novum exercitum conscripsit. Lutherus ex Arrii, Manichei, Donati, & aliorum veterum hæreticorum reliquiis novas contra Deum copias collegit: Ignatius econtra è SS. Ecclesia Doctoribus recentem ad Lutherum ejusque sequaces internecione delendos exercitum confecit. Lutherus Mundum flagitiis replere, & bonas è Religiosarum familiarum hortis plantas radicitus extirpare studuit: Ignatius vero universale velut omnium virtutum seminarium & pulcherrimum religiosa vita exemplar instituit ac posteris reliquit.

Porro Ignatius ille, postquam adjuncta ipsi fuit exigua fratribus aliquor chorus;

Parva quidem numero, sed bello vivida virtus; in Italiam, atque inde in Palæstinam proficisciendi consilium cepit, designato ubi convenienter, sociis loco, nimis Venetiis, & Fabro ætate & vocazione inter eos priore reliquis per suam absentiam præesse jussò. Vide hic Lector hunc Fabrum, is enim est qui vita & doctrina sua malleo hæresin per Germaniam per sibi junctos deinde Lovanii ac Coloniæ fortissime contrivit; interea dum alius in Gallia Faber ex infernalis Vulcani officina progressus, socios suos Cyclopas contra Ecclesiam armat, ut infra suo loco videbis. Antequam vero Italianum peteret, Ignatius in Hispaniam rediit, ut parentibus ac patriæ extra Europamabiturus valediceret, & sociorum quædam negotia curaret, quacumque iter

[a] Vita S. Fran. Xaverii per Tursellinum Mansi &c. Indica Historia, Bulla Canonizationis eius. Tomus I. Hist. Soc. Iesu. &c. [b] Sap. II. 21. [c] Vide Bedam de Indigatione &c. [d] Apoc. 14. [e] Hist. Soc. Iesu Tom. I. vita Ignatii. &c.

icer faceret, aut ubicumque commodos esset auditores nactus, vitiorum fœditatem & virtutum pulchritudinem ostendens, & acerrimos ad pietatem stimulos subjiciens. Ex Hispania inde in Italianam solvens, non sine magnis difficultatibus Venetas pervenit, quo socii ad eum peregrinorum habitu venerunt. Ibi omnes omnia pietatis officia obibāt, pauperibus, & ægrotis inserviendo, & captivos visitando ac consolando. Dum Ignatius itineri in Terram Sanctam necessaria Venetiis præparat, socios Romam mittit, ut sacris locis visitatis, benedictionem à Papa Paullo III. acciperent. Eorum asperitu plurimum exhilaratus Pontifex, ut erat doctrinam amans, quos etiam inter prandium aut cœnam differentes lubenter audiebat, voluit, ut se præsentem de quæstione Theologica disputarent. qua in re magnam illi exquisitæ scientiæ & doctrinæ laudem sunt consequuti. Venetas inde reversi, bello inter Christianos & Turcas renovato, res ita impeditas offendunt, ut nulla Hierosolymas proficisciendi votique exsolvendi spes esset. Ne ergo suos ociosos esse sinere Ignatius, per Italiam urbes eos distribuit; ubilibre tempore tam vitæ sanctitate, quam singulari juventutem instruendi seu catechizandi dexteritate, magnum sui amorem & admirationem in omnium animis pepererunt, adeo ut magnus quotidie ad eos fieret concursus, insigni cum juvenitatis emolumento, & incredibili parentum lætitia. Non multo post Ignatius cum Fabro & Laine Romam profectus est, ut à Pontifice Societatis à se instituta confirmationem impetraret. Haec tenuis enim ut simplices Sacerdotes vixerat, sine voto aut regula particulari. In itinere non procul ab urbe templum desertum pro more ingresso Ignatio, ante aram prostrato & ardentius oranti Jelus Christus apparuit, & ad Ignatum conversus, *Ego, inquit, Rome vobis propitius ero.* Hac ille visione mirum in modum recreatus, & in certissimam spem erexitus, à Jelus Societatis nomen dedit. Ad Pontificem Cardinalis Contareni doctissimi viri opera admisus, vitæ ac Societatis suæ institutum aperuit, nimirum sub perpetua castitate, paupertate & obedientie voto, Ecclesia periculosisimo schismate laboranti, quæ possent succurrenti, *Evangelium vel extremis terrarum incolis annuncandi, in omnibus denique quæ summus.* Pontifex jussit, sine ulla contradictione obediendi. Verum sicut Roma nova omnia suspecta sunt, ut quæ solis antiquitatis fundamentis nititur, petitioni eorum Pontifex statim assentiri noluit, sed tribus Cardinalibus eos examinandi ac rem totam discu-

tiendi negocium dedit. Inter hos fuit Bartholomæus Guiditio, magnæ ob eximiam doctrinam & vitæ integritatem apud Pontificem auctoritatis. Hic initio acriter se Ignatii petitioni opposuit dicens, *Religiosarum familiarum multitudinem & diversitatem plus turbae & confusionis quam utilitatis affere, easque reformatas potius que sint, quam novas formandas esse.* Sed ignatius Deo confisus, & virtuti omnia facilia esse non ignorans, non propterea animum abiecit, sed tanto majori zelo & studio quod instituerat, perficere laboravit. Quia in re dici vix potest, quot ei labores, partim invidia partim ignorantia aliorum, fuerint objecti. Ipse nihilominus auxilia omnia conquirebat, Deum precibus, Pontificem obsecratione, Cardinales sollicitatione defatigabat, ne tam sanctum institutum, quod ille ad Dei honorem & Ecclesiæ salutem ac gloriam suscepisset, rumpi aut impediri paterentur. Revocatis ergo Patavio, Senis, Ferraria, Bononia & aliunde, quo eos miserat, sociis, tantum effecit, ut communī hominum desiderio satisfacendum ratus Pontifex, ex Cardinalium consilio Societatem hanc assensu suo approbarit & confirmari, inspecta tum Exercitorum libello & Regularum, quas illa sibi præscriperat, *Synopsi*, quam idem Paulus III. æterna memoria dignus in sua bulla inseruit, in hæc verba erumpens: *Spiritus Dei hic est. Quod judicium omnes deinde sequuti. Pontifices, ut & S. Concilium Tridentinum, ratum habuerunt. Confirmatio haec facta est Anno M. D. XL. die XXVII. Septembbris, eo tempore quo nova è Lutherana hæresi enata & matrem supergressa hæresis Genevæ potissimum stabulabatur, ut infra in Francia Schismate ostendetur. Initio vero Pontifex sociorum numerum ad sexaginta restrinxit, eo consilio ut novum Ordinem probaret prius, quam omnino approbaret, ac deinde pro fructus inde sperati modo, numerum vel minueret vel augeret.*

IV. Jaeto sub Dei in terris Vicarii auctoritate bono ac solido fundamento, Societati deinde facilis omnia successerunt; adeoque sub tam favorabilibus auspiciis nihil difficile videbatur. Ignatius igitur operi manum admonens, Socios per Italiam urbes distribuit, ut depravatis moribus medicinam facherent, & ad pietatem omnes erudirent. Et illi quidem per oppida & villas circumcuentes, *vitia reprehendebant, laudabant virtutem, errores confutabant, veritatem stabiliebant, juvenitatem ac rudes homines, qui non nisi ex consuetudine sacra officia adiungunt, instruebant. In foro sape, nocti ho-*

minum multitudinem, consenso scabello aut editori loco, conciones habebant; id unice in oratione sua spe-stantes ut populum à virtutis absterrent, & ad vir-tutes incitarent, magna cum omnium qui zelum & charitatem eorum facile perspiciebant, admiratione. Tum quidem Christianæ pietatis ardor penè refrixerat; quem tamen Ignatius incredibili sermonis ardore rursus accendit, adeo ut impietas glacies paullatim liquefcere, & frigidissimæ multorum animæ divino & cœlesti igne mirum in modum incalescere inciperent: quod omen è nomine ejus quidam singulari dexteritate exsculpserat, invento hoc Angrammatè:

**IGNATIUS DE LOIOLA,
O IGNIS A DEO ILLATVS.**

Novæ hujus Societatis fama perulgata, Lusitanæ Rex, qui tum maximè Christianæ doctrinæ se-mentem in India facere satagebat, à Goveano viro doctissimo, bonarum litterarum olim Lutetiæ Pro-fessore, qui istic agentis Ignatii ac Sociorum virtu-tem penetrarat, monitus, ex ea idoneos sibi aliquot ad eam provinciam homines mitti petuit, dato ut id à Pontifice impetraret, Petro Maskarenæ Oratori suo, negocio: quod quidem diligenter ille tractavit, plures tamen duobus impetrare non potuit, nimirū *Franciscum Xaverium Hispanum, & Simonem Rode-ricum Lusitanum.* Ex his alter, Rodericus scilicet, à Rege in Lusitania retentus fuit, ut ejus opera in in-stituenda Conimbricensi Academia uteretur: que quidem fertilissimum postea fuit seminarium multorum felicissimorum ingeniiorum, quibus non vetus tantum, sed Nova quoque Hispania, adeoque utraque India mirificis fructibus repleta atque illustrata; immo ad Persas, Æthio-pas, Japonios & Sincenses usque Evangelii lux per-lata est. Xaverius summa cum voluntate ad tam amplam messem profectus, infinitas sub altero illo cælo Orientis solis animas Christo lucifecit: de quo alibi dicendi erit locus. Nos jam novo & Chri-stiano huic Argonautæ, vellus aureum in novam Colchidem, draconibus, tauris ignivomis, & Me-dæis beneficis referram, apportanti, ac Crucis tro-phæum ultra quasi Mundi limites cum immortalis nominis sui gloria, stauranti, bene precati, ad pro-positum redeamus.

V. Mirum est quam magna paucis annis societas hæc sumserit incrementa. Pontifex enim uberrimus qui ex hac Societate in Christianam Rempublicam magis magisq; indies redundabat, fructibus per-motus, priori statuto abrogato, omnibus qui vel-

lent huic Societati nomen dandi potestatem fecit; sic, ut brevi magnus eorum fuerit numerus qui ad Jesu militiam sunt adscripti. Hoc enim nomine tā-quam pro vexillo seu insigni Societas hæc utitur, cuius auctor non de suo Ignatianos, sed Societatem Jesu appellari voluit, ut non in hominis alicuius ordinem adscriptos, sed ad Societatem Jesu vocatos se agnoscere, sub illo summo imperatore mererent, & ejus signa sequerentur. Hoc ei nomen tam ab ipsis Pontifici-bus quam generali Ecclesiæ Concilio fuit confir-matum. Nec vero ab hoc nomine propterea ceteri homines exclusi censendi sunt ut quidam Calum-niantur imperitè, quemadmodum nec ceteri Prin-cipes minus pro Christianis habentur atque agno-scuntur, eo quod Francorum Rex Christianissimus appellatur. Eodē jure Ecclesiastici dicūtur ii qui di-vini cultus servitiis sunt cōsacrati; quamvis ab Ec-clesiæ societate idcirco nemo omnia excludatur. Qui Jesu Christi doctrinā suscepérunt, initio Chri-stiani vocati sūt, à CHRISTO seu unctione Domini, quod nomen apud Judæos pluris aestimabatur quā nomen Jesus, multis inter ipsos cōmune: sicut Ju-dæos magis inde offensos videmus quod Salvator noster CHRISTUS, quam quod Jesus fuerit appella-tus. Et Apostoli quidem eorumq; successores Chri-stianorum nomen, vere Dei filii debitum, sumpse-runt; Ignatius vero Jesu nomen Societatis suæ at-tribuit, ut non ipse, sed Deus auctor ejus esse intel-lingeretur: quod nomen tam Catholicis est venera-bile, quam vile schismaticis, quibus Christus, non Jesus in ore est. Et hæc est Jesuitarum, ut vulgus eos appellat, nominis origo; quod nomen in hac re-rum omnium cōfusione & summa hujus sæculi im-pietati multis odiosum est, uti & olim paganis Chri-stianorum. Sed cur, quæso, nomen criminis datur? Quæ nova hæc est nomina accusandi formula? Je-suita quidem nihil aliud sonat, quæ Jesu Christi ser-vum, non ut Chemnitius & Schlusselburgius è ver-naculo Jesuvvider in eptâ argutantur, adversarium. Nec hoc nomine indigni videri debent ii, quorum opera tot animæ ab interitu vindicatae, & supremo illi animarum Pastori Jesu Christo, quasi novum Ovile in novo illo Mondo est constitutum.

Societas hæc ita amplificata, hoc atque illuc se-diffudit. Ignatius Romæ, quæ est commune velut terrarum Orbis domicilium vel curia remansit, re-tentis secum Codurio & Salmerone, ut inde Societatis negotiis prospiceret, & novorum militū sup-plementum submitteret. Primum ejus opus fuit Lu-therani conversio, qui clanculum venenum suum spargere

spargere incipiebat. Hunc ab omnibus Theologis frustra tentatum, Ignatius accepta licetia, brevi ad Ecclesiæ gremiu reduxit, publice abjurato errore. Rogatus quanam re potissimum Ignatius ei tam citio persuasisset, quod alii persuadere non poterant, respondit. *Fieri non posse ut ibi vera fides ac vera religio non sit, ubi tanta concordia, tanta charitas, in voluntate tanta bonitas, in actionibus tanta insegritas reperiuntur.* Idem alterius cuiusdam, Augustiniani monachi habitu concionantis, & Lutheranum virus tecte disseminantis, conatus repressit. Sed è Juddis multos, in Fidei principiis diligenter instrutos, ad Christianismum convertit, & ut vetus lex, qua iis qui Christianæ Fidei nomen dederint, bona omnia adimutur, eum in finē olim lata ne utilitatis aliqua specie conversionem simularent, antiquarunt à Pontifice facile impetravit. Nihilominus Ignatii in virtutis insectandis libertas multorum ei odia atque etiam infidias conflavit; quas tamen omnes Dei omnia hominum cōsilia & actiones dirigentis benignitate euasit. Nec minori curæ Deo fuerunt Ignatii socii hoc illud dispersi: adeo ut tamquam veri & generosi Hirpini super incensis passim sibi que subjectis invidiæ ac calumniaæ rogis ambularent, ac sine noxa evaderent.

VI. Porro Ignatio major cura & ab hoste magis metuendo objecta fuit. Non ignarus enim quā dulcis esset & cæca ambitio, tum etiam quanto plures ex arbore rami decerpuntur, tanto magis eam sterilescere, atq; hoc modo plures Religiosorum familias ad interitum pene redactas, præstantissimis inde viris ad alia munera translati: cuius rei illustre exemplum præbet S. Benedicti Ordo, è quo uno xxiv. ad Pontificatum, c.c. ad Cardinalatū, d.c. ad Archiepiscopatus, m m m ad Episcopatum acciti sunt: statuit, ut ne quis huic Ordinem ingressus ad Officium aut dignitatem quamcunque adspiraret, sed ut Ecclesiæ quacunq; in regressus esset, in gradu simplici deserviret: quæ lex etiā non tam Principū quam Sociorum voluntate diligenter fuit observata, adeo ut quum Claudio Jau ad constitendum Viennæ gymnasium ab Imperatore evocatus, ab eodem ad Tergestinum Episcopatū designatus esset, multis dies in continuo pene luctu jacuerit, quod eum effugere se posse diffiderer. Instabat quidem assidue apud Pontificem Imperator, cuius precibus victus Pontifex tandem annuit, & Jauum Episcopatum accipere jussit, sed eo auditio, Ignatius ad Pontificis pedis advolatus, per omnia sacra obtestatus est, ne in ipsis velut incunabulis Societatem fato, ut videtur, ad hæreses reprimendas destinatam, hono-

rum illecebra extingui, aut certe enervari patetur. Si enim mitris Episcopalibus & Cardinalitis galericis semel sociorū suorum capita onerari magis quam ornari cœperint, statim fore ut non solum aliorum incurvant invidiam, verū etiam levitatis & ambitionis notentur, qui facili gloriam per fugam felicius quassent. Qua vero fronte, ajebat, alios exhortabuntur, ut Mundi gloriam, omnesque ejus vanitates, ac seipso cōtemnant? quando ipsi promptis amplexibus hac ipsa amice attingant? Brevi etiam Societati viros quos habuerit præstantissimos, subtractum, atque eam viduam relatiū iri. Tandem Margaritæ Ferdinandi filiæ, singulari favore societatem prosequētis intercessione Jauus hac sollicitudine fuit liberatus. Similiter quū postea Pius IV. Franciscum Borgiam, & Sixtus V. Tolentum in Cardinalium numerum aggregate vellet, ad Generalis præfecti instantiam à proposito destiterunt. Ac quāvis postea idem Toletus a Clemente VIII. Pontifice in Cardinalium collegium sit cooptatus; Claudio tamen Aquaviva, Ducus Atriensis Neapolitani filius Societati universæ eo tempore præpositus, multū reclamavit, rogans atq; obsecrans ne Societatis regulæ infringeretur. Poterat quidē Pontifex absoluta in eo sua potestate uti, illo tamen excusare hoc factū suum maluit, quod Toletus xxv. annis Pii v. Gregorii xxiii. Sixti v. Gregorii xiv. & Innocentii viii. fuisset domesticus, & Concionatoris & Theologi munere perfunditus, ac tunc etiam extra Societatem vixisset. Toleto mortuo, Sua Sanctitas Bellarmínus surrogavit, magnū illum, inquā, Bellarminū, cuius laudibus mea oratio longè impar est, nisi forte hoc ipsum novū laudandi genus est, eo aliquē laudare nolle quod omni laude superior videtur. Perpetua nihilominus hæc lex Societati tot tamq; illustria pietatis & eruditio- nis decora conservavit, Borgiam, Mardonatum, Turrianum, Riberam, Canifium, & infinitos alios, qui sanctam illam suam quietem cum omnibus Mundi honoribus & divitias non permутent. Nempe qui Deo dicati sunt, extra se nihil querunt.

Sed ut ad Ignatium redeamus, is post difficilem admodum parvæ quidem adhuc naviculari sue toto tamen orbe protensa, gubernationem, in qua nō minus prudentem quam fortē nauclerū fese ostendit, tādem è procelloso hoc mari in cœlestem portum fuit investitus, laborum ibi suorum mercedē recepturus: felix quum aliis tūm hoc potissimum, quod postquam à Deo vocatus fuit nūmquā non de successu suo cogitabat, ac omnes peregrinationis suæ dies rimabatur. Sic ergo accepta à Pontifice ex-

trema benedictione, omnibusq; quæ ad societatem pertinent rite dispositis , animam inter suos Deo reddidit Anno M. D. LVI. natus annos sexaginta quinque; non minus placida morte quam omnis e- jus & conversatio fuerat dulcis. Et certe nihil homini melius atque optatius contingere potest, quā bonus ex hoc vita exitus. Nos quidem prīscæ illius sanctitatis omnium illustrissimum in hoc viro habemus exemplar: cujus mortem non Roma tantū, sed totus mīdus quam late patebat Societas, deflevit. Sic vixit, sic mortuus est Ignatius, magnæ illius & doctæ Societatis auctor, quæ firmissimum contra omnes hæreses est & fuit monimentum. Epri- mis decem sociis quatuor ante ipsum decesserant, Codurius Romæ Anno M.D. XLII. Faber itidem Ro- mæ Anno M.D. XLVI. Xaverius apud Sinas Anno M.D. LII. Jajus-Viennæ eodem anno. Quinque ipsi fuerunt superstites, è quibus Broetus in Franciam missus, Lutetia anno M.D. LXI. Laines post Ignatiū P̄r̄p̄ositus generalis, Romæ Anno M.D. LXV. Rodericus Olysipone Anno M.D. LXXIX. Salmeron Neapoli Anno M.D. LXXXV. & Bobadilla Laureti Anno M.D.XC. obierunt.

Quum vero hæretici tam calamo quam penicil- lo p̄cipias sectarum suarum conditores affabre summaque cum industria delineare studeant; quis mihi vitio vertat quod sanctis his hominibus divina doctrinæ nuncius & cœli alumnis , eorumque vita & meritis in Christianam Rēpublicam recē- sendis paginas aliquot confeci? O terque quaterq; beatos, quibus procul ab omni cura & invidia, qui- bus reliquorum hominum vita consumitur, in sū- ma ac dulcissima animi quiete vitam licet exigere! Antequam vero Caputhoc concludam, facere non possum quin duorum ex hac Societate præstantissimorum quos unquam Francia habuit divini Verbi p̄œconum memoriam repeatam. Ii sunt Edmundus Augerius Campanus; & Clemens du Puy sive Puteanus Parisiensis, Philosophi & Theologi do-ctissimi simul & eloquentissimi, ad hominum ani- mos commovendos & quocumque vellent infle- cendos ab ipsa quasi Natura facti. Ex his prior homo fuit cordatus admodum & laboriosus , qui summos Reges ac Principes lubenter alloqueba- tur, & ab ipsis humaniter accipiebat; sic ut Hen- rico III. Franciæ Regi fuerit perfamiliaris. Hujus potissimum opera Collegia, Dolæ, Lugduni & Burdigalæ jacta sunt. Ætate proœctus, aulareli- eta, Lugdunum commigravit, ut mortis medita- tioni tanto melius vacare posset. Non multo post, allato de Guisii cæde nuncio, quum populus furore

corruptus arma passim contra regem arriperet, dicitur non potest, quam graviter ac serio bonus ille Pater publicis in Concionibus rebelles ad obedientiam, ostensa periculi magnitudine , & caussam regis ac Principis sui , cuius conscientiam non semel ante direxerat, quantum poterat defendens, fit cohortatus. Quum vero apud homines ira & dolore per- citos ac plane exœcatos parum proficeret, non Lugdunum tantum, verum etiam ipsam Galliam reliquit, ac Comum secessit , ubi Anno M.D.XCI. diem extēmum obiit. [a] Alter de quo loqui in- stitui, ab adolescentia usque ingenio fuit simplici, miti ac placido, homo vere religiosus, ut cujus om- nes curæ & cogitationes à terra abstractæ, in cœlo versabantur. Tanta in eo Naturæ erat temperan- tia, tanta in omnibus rebus moderatio, tanta p̄- tereia ingenii acrimonia , tam exquisita doctrina, tam prompta tamque mirabilis non solum ad de- scribendum, verum etiam persuadendum quidvis eloquentia, ut in eo Natura & Ars omnes suas vi- res experiri voluisse videantur. P̄cipue in publi- cis concionibus tanta ille dulcedine in animos au- ditorum influebat ut facile quos vellet affectus eis imprimere, atque suos quodammodo instillare. Sed ad Clementis eloquentiam ostendendam, vix alia quam Clementis eloquentia sufficerit. Horribili illa contra universam Societatem in Galliis ex- citata tempestate, in Aquitaniam profectus est, ut ab altero illo cœpta absolveret ; nec tamen quem speraverat, fructum aut attulit aut cepit, in ipso æ- tatis flore ex hoc Mundo sublatus. Non sine lach- rymis, amoris erga eum mei, testibus, hoc loco rem miram, quæ paulo ante obitum ipsius conti- git, narrabo. Pro concione Clemente nostro qua- tuor hominis novissima explicante , & Mortis do- lores, horrem extēmi Judicii, ineffabiles cruciatus Inferni, & incomprehensibilem æternæ vi- tæ gloriæ ac felicitatem admirabili eloquentia repræsentante; Lacurius honestus & doctus vir, in somno eum vidit in sandapila jacentem ; sicq; dor- miens , in scribendo ei epitaphio erat occupatus. Postquam evigilasset, jubet sibi dari lucernam, & illos ipsos versus quos in somnis fecerat, chartæ in- scribit ; & sequenti die in templo D. Petri, quo ad audiendam p̄œdicti Patris concionem venerat, nobis ostendit, jam ante mortem denuncians ejus quem nos sanum & valentem in cathedra stantem, & de æterna Paradisi , ad quam paucos post dies abiit , felicitate cum summo nostro omnium stu-

[a] Bibliotheca Soc. Iesu, in voce Edmundus.

pōe

pore & admiratione cœlestia verba fundentem audiabamus. Eos vero versus ita uti auctori eos in somno animus dictavit, nec ulla deinde cura expolitos, hoc loco inserere volui, existimans non minus eos gratos fore posteris, quam tum dolenter ab omnibus augurium illud vehementer extimescentibus, fuere accepti. Sic vero habent.

*P̄pere dum toties errabat ad astra volatu
Mentis, & hinc animi motu dum cœrula Cœli
Templa frequentabat, tandem hūc suscepit Olympus
Æternum, ipse prior cœlestis imagine forma
Captus. Acerba igitur nobis non mortis ademit
Te, Puteane, dies; sed dum te ad sidera tollis,
Iisque redisque animo consuetum limen Olympi,
Terrea sublimem te virtu' reliquit in astris,
Candidus ut degas cum DIs cœlestibus avum,
Luceat & nunc te cœlo non purior ignis.*

QVOMODO SOCIETATI IN GERMANIAM aditus sit patefactus; eaque deinde per totum terrarum Orbem se diffuderit.

CAPUT TERTIUM.

ARGUMENTUM.

- I. Iesuitæ in Germaniam veniunt.
- II. Romanorum Pontificum in salute hominum promovenda Providentia.
- III. Quibus artibus Iesuitæ juventutem imbuant & informent.
- IV. Magnus Societatis Iesu Collegiorum in Germania numerus.
- V. Nec non in Polonia & aliis locis.
- VI. Societas Iesu per universum Mundum diffusa.

I. **A**Emulatio quæ inter duos potentissimos Christiani orbis Monarchs, Carolum V. Imperatorem, & Franciscum Galliarum Regem excitata primum, deinde tanta cum populorum ab utraque parte strage, ad Philippum & Henricum eorum successores derivata fuit, Lutheranismo, rot capitulo & antesignanis orbato ac pœne prostrato, spacium respirandi ac se recolligendi dedit. Nec mirum, tanta principibus inter se contentione pugnantibus, ut ad mutuam invasionem, sexaginta octo exercitus conscripti dicantur. Qua in re uterque Protestantium non accipiebat solum, sed quæ sebat etiam auxilia; qui tum in Imperio Novum & alterum Imperium formarant, & fædere stabi-

liverant. Sed iis quæ ad politicum statum pertinent omisis, religionis statum explicemus. Quemadmodum vero atrox hoc contra Ecclesiam bellum in Germania primo fuit excitatum, ita ad domandas, aut ulro etiam oppugnandos perduelles in eadem auxilia quamprimum comparari, aut aliunde acciri & novis copiis veteres suppleri necesse fuit. Primus ex Jesuitarum Societate in Germania hæresi bellum intulit Petrus Faber, Anno 1541. inueniente is Germaniam, jussu Pont. cu Petro Hortizio in Hispanias ituro & ab Imperatore comitia tu Wormatiae celebrante, evocato ingressus est. Natu his fuit in pago quodam Genevæ vicino, qui puer anno ætatis duodecimo, pastoritam vitam agens perpetua castitatis votum Deo fecit, ex ovium pastore magnus postea animarum in oviili Jesu Christi pastor factus; primus ex illis qui sub Jesu nominis vexillo, spirituali militiae ab Ignatio adscribi voluerunt.

Fuit hic præter insignem doctrinam, amabili quadam virtu' gravitate ad conciliandum, & singulari prudentia ad retinendum hominum amorem præditus: quibus ille virtutibus quum aliorum Catholicorum Principum animos mirifice sibi obligavit, tum Cardinalibus imprimis tam Moguntino quam Augustano, pergratus fuit. Hic primus Societati in Germaniam aditum aperuit, qua tantopere postea ibi multiplicata est, ut in ea LXX. Collegia numerentur. Brevi mora in Hispaniis versatus, in Germaniam redditurus jussu Pontificis Faber natus est via Comites & vitæ duos ex aula Regia Sacellanos Joan. Aragoni & Alvarum Alfonsum quorum prior Coloniam ad SS. Trium Regum, alter ad S. Ursulæ memoriam studiaque amplius excolenda missi in Montano Gymnasio Petro Canisio Neomagensi innotuerunt, quem fama Fabri excitatum & Colonia ipsum videndi desiderio Moguntiam profectum, Christo Faber lucifecit. Interea dum hi boni successus veluti vadum in Germania tentant primo Colonæ incepto Collegio; Cardinalis Moronus, Pontificis in Concilio Trident. Legatus, Ignatii suus Germanicum Collegium Romæ instituit, in quo ejus nationis adolescentes selecti bonis literis, ac præcipue pietate & virtutibus instruerentur, ut pro virili quisque sua bonam deinde patriæ operam navare possent; additis preventibus ad eam rem necessariis, quos Gregorii XIII. Pontificis liberalitas deinde plurimum auxit.

II. Quis hoc tam sanctum Parum istorum insti-
tutum

tutum satis digne laudaverit? qui in tanta hæresoon tempestate, è multis undique ædificatis à se speculis, errantibus non lumen tantum, verum etiam portus & tutas periclitibus stationes ostenderunt. In hoc illi vera doctrina ac Catholica fide imbuuntur, ut quum studiorum finem facere visum fuerit, in patriam reversi, Domini vineam ab hæresibus evastatam restaurent. Neque vero uno Germanico Collegio cæpto contenti præter illud ibidem in usum Græcorum, Anglorum, Illyricorum, Armeniorum & aliarum nationum videntur Collegia, ut Laureti Illyricorum exorsi, tam adversis cum rebus, quam hominibus iustati, semper in salvum consilia pia eduxerunt. O pulcram & admirabilem Ecclesiæ politiam! O summam ejus cuius auctoritate in ea omnia diriguntur, & ad cuius nutrum totus pæne terrarum Orbis movetur, sapientiam! Romani hujus collegij fundationem multum adjuvit Franciscus Borgia Dux Gandiae, Hispaniarum regi necessitudine conjunctus: qui Mundo abdicato, è Duce opulento pauper Jesuita factus est, tanto majori cum omnium admiratione, quanto certior dignitatis ejus indies amplificandæ in seculo spes erat: Hujus exemplum sequutus Antonius de Cardona, ex illustrissima Hispaniæ Magnatum familia ortus, eidem Societati nomen dedit; tum Sanctius de Castilia, Petrus de Lodoso, Jacobus de Guzman, & alii illustribus & nobilissimis familiis prognati qui omnes sub Ignatio, Generali militiae præfecto, spiritualem militiam sequuti sunt, dominationem servitute, imperium obedientia, divitias paupertate, & libertatem subjectione permutantes. Omnibus vero illis cuiuscumque nationis Collegiis & Seminariis Jesuita præsunt, quorum admirabili prudentia juveniles animi, è terra jam ad cœlum adspirantes, tam humanis quam divinis litteris imbuuntur. In hac officina assiduo ad bellum tenebrarum Principi inferendum necessarii apparatus comparantur, & novi exercitus subinde formantur.

III. Hi magni isti sunt & sapientes tam corporum quam animarum ductores, quibus ex omni vita vix una horula perit, quæ non in expoliendis & ad virtutem & pietatem informandis tenerè juventutis animis collocetur. Ego in ipsorum collegiis non ordinem tantum & dexteritatem docendi, verum etiam miram temporis distribuendi sollertialem vehementer saepsum admiratus, quæ tanta est, ut non dies, sed vix ullum momentum sine linea abeat, & nec studia devotioni obstent, nec devotione studia retardet. Omnia vero ea sunt

moderatione, ut nec ingehia exhaustiantur, nec corpora assiduis laboribus inutiliter conficiantur. Quemadmodum enim prudens venator nimium odori sequi canis impetum retrahit; aut bonus agricola fertilem terram non sine omni quiete subigit & fatigat, ne scilicet assiduo illo & nimio cultu tandem exhaustiatur; sic illi eos, quos nimio pere ad studia inclinatos ac propensos vident, fratris quibusdam retinent, & ad liberales animi remissiones indies hora post cibū ultro deducunt. Eorum uni singulis noctibus per omnia cubicula circum-eundi, & post certam horam lumina extingendi munus demandatum est, ut omnes nocturna quiete recreati, mane tanto alacrius ad laborem confurgent. Novi ego quosdam, qui lucernæ inopia ad Lunæ lumen quo poterant noctis legendo aut scribendo exegerint tantus in plenisque impetus ad ea quæ illi instituto sunt propria ornamenta. Præterea, ut medici eis qui visus infirmitate laborant, repente copiosum lumen adspicere vetant, sed è locis primo obscurioribus ad clariora paullatim deducunt, ut lucem tandem sine ulla oculorum læsione ferre queant: sic illi eos præfertim qui ad Ecclesiæ ministeria destinati sunt, non statim ac humaniorum litterarum periti sunt, aut Philosophiam emensi ad S. Scripturæ solem exponunt, sed paullatim per inferiora magisque facilia docendi usu confirmant & sensim per Gradus Scholarum ad difficiliora perducunt. In hac Societate ordine & sub certis regulis omnia sunt. *Alia hic observatur ratio quam in novellis illis.* Reformati scilicet nostri faculi Ecclesiæ, ubi sine ulla linguarum aut artium ad Theologiam necessiarum cognitione, imperiti adolescentie schola prorepentes in suggestum producuntur, nullam, nisi velut pice aut psitaci, sine ratione garriendi artem edotti. Porro in Jesuitarum illa seminaria nulli suscipiuntur, nisi qui ad Philosophiam discendam apti judicati fuerint: cujus studiis tres impenduntur anni. Hoc decurso spacio, Theologie amoventur, cui totum quadriennium est constitutum. Septem his annis exactis, prævio examine quam ad quisque provinciam maximè sit idoneus, de generali Præfetti voluntate diversas in partes ad Ecclesiastica obeunda ministeria ablegantur. In folo illo Germanorum seminario, è quo præter ceteros, tres magni viri prodierunt, continuo circiter trecenti adduntur qui velut promtum Christianæ Reipublicæ subsidium in omnes partes censerit possunt. Omitto Nobile illud in media Germania Fuldense Seminarium S. Apostolicæ sedis sumptu multis

multis annis plurimo cum fructu provinciarum il-
larum & bono sustentatum, & à Societate guber-
natum.

IV. Societas hæc postquam in Germaniam ad
commune restinguendum incendium venit, magna
multorum alacritate excepta est, in primis Ferdi-
nandi Regis & Imperatoris, cuius liberalitate Col-
legium Viennæ primum, deinde Pragæ quoq; fuit
institutum: unde statim vox veritatis in mendaci
regiones spargi cœpit, secundum illud Prophetæ.
[a] Super muros tuos, Hierusalem, constitui custodes to-
ta die & tota nocte in perpetuum non tacebunt. Hujus
exēplo aliis Principes & Republicæ Catholicæ re-
ligionis observantes eidem Societati scholas passim
erexerunt, Collegia instituerunt, ac certos redditus,
quo ceteris curis vacui, instituendæ juventuti &
communi saluti procurandæ unice invigilare pos-
sent, assignarunt, iis præsertim in locis ubi Luthe-
ranorum & Anabaptistarum hæreses in valescebat:
ex quo factum est, ut non pauci, errore suo agnito,
ad Catholicam Ecclesiam velut postlimonio reversi
sint. Sed & multi ex Ecclesiastico ordine, qui olim
in puppis dentes clavum tenere solebant, tum ve-
ro vilia tantum mesonautarum mania obibant, So-
cietas quasi celeumate exciti, ad pristina sua mu-
nia accurrerunt, sic ut conjuncta horum operâ Ca-
tholica religio multis in locis unde turpiter profi-
gata fuerat, restituta sit. Germaniæ Civitatum Co-
lonia Agrippina una ex primis, sub hunc Ajacis vali-
dum cōtra omnes hæreticorum impetus clypeum,
admissa Societas, sese recepit, magno cum Reipu-
blica fructu: quod plures quotidie a lectis & hære-
sibus ad Catholicæ Ecclesiam communionem redi-
rent; sic ut hodie etiam Civitas illa firmissimum sit
Catholicæ religionis iis in locis propugnaculum &
Catholicæ fidei per Germaniam Seminarium, de
qua recte dici possit;

Quod Roma est Italia, hoc sancta Colonia Teucris.

Eadem Societas pari humanitate & alacritate à
Trevirensi Archiepiscopo & Electore suscepta fuit,
in cuius diœcesi brevi magnus tam sectariorum
quam Judæorum numerus Catholicæ se Ecclesiæ
adjunxit. In metropoli hujus Archiepiscopatus A-
cademia est pervetusta: qua Societas industria è
ruderibus quasi excitata & pristino splendori resti-
tuta est. Sed & Moguntia Archiepiscopi & Electro-
ris liberalitate duo eis Collegia constituta sunt, in
quorum uno Patres degunt, in altero juventus cer-
to precio alitur, & incredibili præfectorum soller-
tia eruditur. Virceburi quoque, quam Herbipo-
li appellant, Episcopus magnificentem ei Collegium

ac seminarium ædificavit, in quo plures adolescē-
tes Episcopi sumtibus educantur, & quibus decurso
Philosophici & Theologici studii spacio, ad varia
Ecclesiæ ministeria idonei evocātur. Quamvis au-
tem tota hæc diœcesis (qua pars est non minima
Franconia) ab hæreticis undiq; circumseita sit, So-
cietas tamen potissimum industria ab hæresis cō-
tagione fuit præservata: quinetiam proximis quin-
decim annis multi ad ovile Christi reducti sunt.
Fulda quoq; Abbatis, qui Princeps est Imperii, be-
neficio, præter Patrum Collegium, Seminarium
Nobilitatis fuit institutum, ut Nobilis juventus in
Catholicæ Ecclesiæ gremio educata, & à tam peri-
tis magistris erudita, ad ejusdem defensionem olim
tanto promptius accurat. Sic legimus apud Gallos
olim magnatum filios, ubi septimum ætatis annum
attigissent, Draydum curæ fuisse commissæ, ut ab
iis, tam in religione & majorum sacræ erudirentur,
quam ad patriæ defensionem animarentur. Quod si
optimus ille Abbas, singulare doctrinæ & virtutis
exemplar, non ab iis qui omne ei debebant au-
xilium, destitutus atque impeditus fuisset, majores
certe à Collegiis illis fructus sperari poterant, quo-
rum tamen ne si quidem pœnitere bonos cives
potest, & ubiores forte per Dei gratiam in poste-
rum inde redundabunt. *Confluentia* quoque Je-
suitarum est Collegium, ut & Paderbornæ in VVest-
phalia. Sed & Argentoratenis Episcopus eis-
dem in oppido Molshemensi Collegium instituit,
ut in medio quasi hæreticorum Catholicæ religio-
ni esset præsidium. *Aquisgranum* iidem à Senatti
admissi, Imperatoris vero iussu Lutherani & Cal-
vinistæ inde ejecti sunt, quod nefas videoetur,
Thronum magni illius Imperatoris, qui primus
Christianissimus fuit appellatus, hæreticorum
esse asylum & receptaculum. Sed & Augusta Vin-
delicorum sedem eis non negavit, Cardinali Otho-
ne Truchessio potissimum allaborante, qui no-
bilissimam & amplissimam urbem ab interitu
vix alter conservari posse animadvertebat. Eo
missus Claudio Jaius, Anno M. D. LIV. prima
Collegii fundamenta jecit, Joannis & Georgii
Fuggerorum liberalitate; tali cum fructu ut vi-
cini qui antea magna ex parte hæresi infecti fue-
rant, jam ad Catholicam religionem plane sint ad-
scripti. Sed injuriam facere videoor Sapientissimo
& Catholicæ religionis servantissimo Principi,
Alberto Bavariae Duci, quod eum inter postremos
nominem qui primus Societatem hanc ad se

C. euoca-

[a] Isaia 62.6.

euocavit, & quatuor illi præcipuas sui Ducatus ci-
vitates inhabitandas concessit, Monachium scilicet
Frisingam Episcopatu insignem, Lanspergum, &
Ingolstadium. Academia celebrem, Sed ecce optimi
Principis ad Generalem Societatis præfectum Ja-
cobum Lainem litteras: ut inde intelligas, quo-
nam fructus iis in locis Societas attulerit, & quid
de hæreſeon extirpatione sperari possit.

ALBERTVS, DEI GRATIA, COMES PA-
latinus Rheni, utriusque Bavariae Dux; Reverendo
in Deo Patri Iacobo Layni, è Societate
Iesu.

Ex litteris quas superiori anno ad Paternitatem
Vestram misi, rogans ut viri aliquot graves &
docti è Societate vestra ad Nos mitterentur, existima-
tionem Nostram de vestro ordine satis potuisti intellige-
re, & quam magnos inde fructus ad universam Rem-
publicam Christianam inde redituros speravimus. Qua-
spes nostra nequaquam nos defellit: siquidem quos postea
ad nos misisti Patres, tam bene ac feliciter aūspicati
sunt, ut viri & sanctitate, salubritate doctrinae & admirabi-
lissimi dōcendi labore alios vos fratres Collegii Ingol-
stadiensis, vincere velle videantur: idque laudabili
quadam & Ecclesie utili emulazione. Et illi quidem
jam in eo sunt, ut super solidis his fundamentis adi-
ficium superstruant & absolvant integra conversatio-
ne, sermonibus & exhortationibus altius quotidie edu-
cendo, tum etiam sepem vinea Domini diligenter re-
parando ac muniendo, ne à bestiis irruptentibus va-
steretur, tum spinis excindendis & rizanis evellendis,
sacra denique illa vinea modi omnibus excolenda. E-
quidem ex his Societatis vestra seminariori speramus
Ecclesiam aliquando reformatum & pristino splendori
suo restitutumiri. Quis enim homo vere Christianus
non ex animo gaudeat, videns per excellentem filiorum
Paternitatis vestre doctrinam vitamque laudabilem
hereticorum vires debilitatas, & pertinaciam confu-
sam ac pudefactam? De quo merito tibi tamquam eis-
modi filiorum patri, congratulamur, quorum opera
unice speramus heres tandem extinctum, & Catho-
licam religionem restitutumiri. Huic gaudio nostro &
spesi unum obstat, quod Patres Societatis vestre his in
locis parvo esse numero videmus, pro ea qui sustinendi
ipsis sunt, laborum magnitudine. Angescente enim quo-
tidie Catholicorum numero, multa eis onera simul sub-
eunda sunt, docendi in scholis, prædicandi, audiendi
Confessiones, infirmos confirmandi, lapsos sublevandi,

multa denique alia ministeria obeundi: que omnia
humano more loquendo, sine summo valetudinis in-
commodo fieri ab ipsis non possunt. Quare Vestram Pa-
ternitatem rogamus, ut filiorum, ob onera & labores
quas supra vires perferunt, commiserata, alias ad nos
mittat, qui in partem laboris veniant, & in magna hac
messe que in terris nostris est colligenda, hoc denique
Collegium ad requisitam perfectionem perducendo, ope-
ram suam cum reliquis conjungant. Ex nostra parte
Nos quidem eorum necessitatibus ita providebimus, ut
omnes insignem nostrum amorem & benevolentiam
qua venerabilem vestram Societatem prosequimur,
cognoscant; eum in finem consilia nostra omnia diri-
gentes, ut in Collegio nostro Sancta & Catholica religio
semper sarta tecta conservetur. Mandavimus etiam
ut sumtus omnes quos Patres ad nos mittendi in itinere
facturi sunt, de nostro exsolvantur, ut Pater Canisius
vobis offendet. Monachii xxvii. Ianii, M. D. LX.

Sed jam alia Societatis in Germania Collegia
persequamur. Habent iidem Patres Collegium
Oeniponti, quod præcipuum est opulentissimi Co-
mitatus Tirolensis oppidum. Ibidem Imperator
Ferdinandus Anno M. D. LXII. Illustrem Scholam
seu Academiam aperuit, exstructis eum in usum
magnificis ædibus, & tanto auctore dignis. Dillin-
gense quoque Otho Truchsessius à Walpurg, Cardi-
nalis & Episcopus Augustinus, eorumdem suauetudo
ductu, nobilem Academiam instituit, è qua tam-
quam ex cornu copiæ multi docti viri prodierunt.
Fribugi quoque in Brisgoia, & Braunsbergi in Prus-
sia societas sedem fixit, magno cum juventutis fru-
ctu: adeo ut Lutherani quoque filios suos erudi-
dos eis passim tradiderint, hac tamen conditione,
ut conscientia ipsis libera permittatur. Sed plerum-
que fit, ut novellæ hæc plantæ; que nullo peccato
actuali gratiam baptismi perdiderunt, fidei insulæ
virtute inclinentur, in ea dogmata & mores, que
sunt secundum D' eum, & non secundum adiven-
tiones cordis Lutheri, ut omittam illud, quod quo-
cumque per ætatem fæcti faciles tam consuetudine
piam quam exemplo ad Catholicam religionem effi-
caciter perducantur, ut multis exemplis est mani-
festum. Porrò qui exacte scire cupit quibus in locis
& Civitatibus quum in Germania tum alibi Socie-
tas hæc Collegia habeat Geographiam Ecclesiasti-
cam à diversis editam, uti & chartam expansam
Provinciarum. Soc. Jesu aliquoties typis repe-
titam.

V. In his omnibus Collegiis infinitus quasi est
Jesuitarum numerus, quorum de doctrina tanta est
existima-

existimatio, ut scientiae omnes perditæ eorum operæ restitui posse videantur, ex quo teterima eorum appetit iavidia, quos Societati huic ignorantiam exprobare non puduit. Sed hoc convicium non minus in ipsis locum habet, quam in Hercule, ignaviae & formidinis crimen. Hi assiduas cum Lutheranis aliisque sectariis contentiones suscipiunt, atque in primis ne juventus eorum veneno corrumpatur, operam dant. Eorum præsidio Austria quoque & Polonia contra hæreticos utitur. Nam à Ferdinandio Viennam evocati, mox per reliquas quoque civitates diffusi sunt, in convertendis Turcis, Anabaptistis, Antitrinitariis & aliis, nulli labore parcentes. Cujus rei exempla nobis suppeditant Praga, Olomutium, Græcum, Labacum, Lincium, &c. quibus in locis Hussitarum, Picardorum & Lutheranorum numerus, post societatis adventum fere ad nihilum est redactus. In Polonia & Lithuania plura quoque. Collegia numerantur, Cracoviense, Brunsbergense (quod in Prussia est ad Polonia tam ditionem pertinet) Pultavienense, Vilnense, Ponaniense, Iaroslaviense, Pultaviscense, Lublinense, Rigense, Califfense, Miejskicense, Leopoliense: in quibus omnibus mira est tam doctrina omnigena quam virtute præstantissimorum virorum atque adolescentium copia, ut iis locis ab hæresi non valde metuendum sit. Braunschweigense Collegium in Episcopatu Varmiensi Stanislaus Hosius Cardinalis & Episcopus, Anno M.D.LXIV. è consilio Tridentino reveritus, fundavit, ut Prussia inde diversis sectis laboranti succurri posset. Gallia quoque Belgica frequentibus ejusdem Societatis Collegiis abundat, quæ sunt Lovanii, Tornaci, infano S. Audomari, Duaci, Antuerpiæ, Trajecti, Brugis, Iperis, Cortraci, Valencianis, Gandarvi, Insulis, Monibis Hannonia, in Atrebatibus, Bruxella, Cameraci, Lucemburgi, & Leodi: quæ tamen primo illo populi regi rebellantis & hæresi defendantis motu ac funesto bello omnia fuerunt eversa, exceptis Lovaniensi, Sant' Audomariensi, & Leodiensi; sed deinde à magno illo Demetrio Poliorcete, Alexandro Farnesio Parma Duce, restituta, & è lateritiis marmorea, ut Roma ab Augusto, facta sunt; præsertim Antuerpiense, Brugense, Valencianense, Iperense, Duancense & Tornacense. De novo vero postea edificata sunt Cameracense, Montense, & Corracense. Iisdem præsidiis pagi Helveticorum Catholicorum contra Zwinglianos sese muniverunt, Lucernates scilicet, & Friburgenses, quorum civitas unius diei itinere à Lausanna abest. Quam ob caussam Berna-

tes Zwingiani Lausannæ quoque Collegium seu scholam instituerunt, & Friburgensi quasi oppauerunt. Cupide etiam hanc Societatem amplexus est & in sua passim oppida recepit prudentissimus Dux Lotharingia, ejusque ope potissimum ditinem suam ab hæreses contagione liberam conservavit, quimvis medium inter Galliam & Germaniam interjectam, & Sedano, Jametio, Mezeris, & Mediomaticum urbe, locis hæreticorum plenis, undique cinctam: exstructa Pontemus insigni Academia, cui deinde Collegium quoque Virgensem accessit.

IV. Sic Ignatio ex Dei gratia ea contigit felicitas, ut vivens ac videns tam admirabiles laborum suorum fructus ceperit, & incredibilem Dei benignitatem in Societatem à se institutam senserit, qua illa intra paucos annos per totum terrarum orbem sese diffudit. Ipso enim vivente, duodecim constitutæ sunt provinciæ, nimirum Lusitania, Castilia, Andalusia, Arragonia, Italia, Neapolis, Sicilia, Belgium, Germania superior, Francia, Brasilia, & India Orientalis, in quibus centum fere erant Collegia seu domicilia Societatis; è quo Lutherani facile conciebant doctrinæ suæ propagationem in puncto esse solstirii civilis & retrogradationis; ac præclare secum actum iri, si omissio omni ulterioris acquisitionis conatu, se suaque possent defendere. Hoc illud fuit quod Melanchthonem morti vicinum tam anxium habuit, ut audiens Iesuitas flumina & maria transmittere, & culta omnia atque inculta peragrade, nec quemquam fere jam orbis esse angulum quo non penetrarent, & ubi non semen, sanguine suo non raro tintum ac rubefactum, reliquerint, ductis ex intimo corde spiriis exclararunt: *Ab quid hoc esse dicam? Video sano totum Mundum brevi Iesuitis repletum iri. Quid hic dicturus fuerat, si hodie videret xxix. Provincias, ii. Viceprovincias, inque iis Collegia ccxcix. (quamvis pauca ex illis nondum restituta sint) xxiii. domus Probationum separatas. xxxi. Novitiatus separatos, & xcvi. Residentias: in quibus Anno M.D.XCIV. recensita sunt octo Jesuitarum millia quingentia & undeviginti. Quid idem Melanchton dicturus fuerit, si iterata editione huius adversus hæreses historiae, intelligeret jam ad xl. Provincias numerum excrevisse, & proportione Domos professas ultra xxx. Collegia plura quam iiii. Residentias fere totidem & Missiones multo plures, Sociorumque ad xx. Millia numerum excrevisse. Ignoscat mihi Lector tam multis Societatis hu-*

ris hujus instituta describēti. Per horū enim potissimum latera hæretici Ecclesiam petunt, hos tamquam victimas gladiis suis destinant, hos cane pejus & angue oderunt, extreum eos Sathanæ excrementum, & postremum ventris crepitum (venia sit mihiab hostis auribus) appellantēs [a]. At Vos, O invicti & indefatigables Aæcida, cœlitus vos missos ereditim, ut tam longo ac funesto bello finem imponatis. Vobis, ut à Mercurio olim Ulyssi, divina illa herba Moly à Deo data est, ut tantam miserorum hominum à venefica illa Circe, hæresi nimirum excantatorum & in bestias transmutatorum multitudinem pristinæ formæ restituatis, aliquoque quos malillus vis nondum attigit, præservetis. A vobis, duces fortissimi, ultimus ille iætus Lernæo monstro infligendus exspectatur. In fatis nempe est, ut sicut Troia sub Pyrrho, sic sub vobis hæresis pereat atque exscindatur. Quamvis autem merita vestra & labores non ut par est ab omnibus accipiuntur & compensentur, ne tamen cessate victorias vestras persequi, donec hostis plane prostratus & devictus, in triumphum à vobis ducatur. Vidisti supra hæreseos ortum & progressum, hic ejusdem vides decrementa. Sed ad hæreseos in Germania historiam supra ad finem libri III. à me abruptam, redeo, ubi prius quomodo Italia ab hæresis contagione immunis conservata sit, indicabo.

[a] Schlusselburg De Secl. Iesu in Prefat.

QUOMODO ITALIA HÆRESEOS evaserit contagionem.

CAPUT QUARTUM.

ARGUMENTUM.

- I. Hæresis non caput aut jugulum, sed ea rancrum membra, ubi minus periculi, invadere potest.
- II. Italia ab hæresi immunis.
- III. Quibus contra eam remedii usi.
- IV. Italia religionis & sanctitatis mater. Hereticorum in eam calumnias diluuntur.
- V. Quantapietate & devotione, Roma præfertim vivatur.
- VI. Clementis VIII. Pontificis sancta vita.

I. **V**etus ille & versipellis Ecclesiæ hostis, cor Ecclesiæ ab iætibus suis esse tutu animadvertis, exteriora ejus & quæ circa eam, omnibus viribus oppugnanda sibi statuit, ratus hac ratione pedetentim ad ipsa viscera se aliquando pe-

ntraturum, ac plenam victoriam consequiturum. His artibus ante Lutherum quoque ulus fuit in Bohemiæ schismate, quod veluti fermentum fuit nostri temporis hærecon. Facile enim intelligebat vires suas tantas non esse ut capiti expugnando sufficienter: eoque, & si omnia egerit, numquam tamen totam Catholicam religionem penitus revertere potuit, quæ capite suo tuta, facile omnes ejus impetus exceptit & elicit. Altissimi montes numquam ita nivibus & glacie recti sunt, quin summa eorum fastigia cœlo proxima non vernal ac rideant, tum etiam quando omnia hæc inferiora frigore & gelu rigent. Ac licet sol aliquando deficere nobis atque obscurari videatur, numquam tamen hoc ita fit, quin pars aliqua Mundi lumine ejus collusretur. Idem nos de Ecclesia dicere possumus, de Spirituali illa Sion, de Monte illo sancto, qui ehi frigore ac glacie undique infestatus fuerit, summa tamen sui parte amabilem illam versus temporis viriditatem atque amoenitatem semper conservavit. Et quamvis glaciales illæ crustæ deficientis charitatis, tum horribilia monstra crepidini passim indentia, teterimæque hæreses undique assilientes, speciem ejus pulcherrimam quodammodo tegat & obscurant, fastigium nihilominus, multo altius quam ut quidquam earum rerum eo penetrare possit, pristinum suum & nativum decus ac splendorem semper retinuit, ac porro retinebit. Sed ne sol ille Justitiae radios suos Ecclesiæ ita umquam subtraxit, ut eam in tenebris destituerit, quæ numquam in Ecclesia ingruunt, nisi quando lunatici seu fanatici homines, ira, concupiscentia ambitione & superbia inflati, miserabiles nempe hærearchæ, pertinaces Antæ & terræ filii, terram suarum opinionum inter nos & splendidi illumine illud lumen interponunt, atque ita tenebras non soli, sed oculis nostris objiciunt: detestabiles & maledicti homines, qui serenum Ecclesiæ calum tam atris nibibus obducunt, immo fœdis tempestatisbus inquietant & turbant.

II. At, quæso, quam tu Mundi mihi partem ab hæresi mundam, quam regionem continuis ac numquam deficientibus omnes nubes penetrantis solis, radiis collustratam ostendes, nisi sanctum illum Montem, pulchram illam & castam Sion? Italiano dico: Italianam, inquam, felicem reliquiarum animarum secessum: Italianam fidei custodem, quæ saluti fuit ei, quæ salutem dat omnibus qui eam sequuntur: Italianam quæ durantibus apud nos turbis & confusionibus, quiete & gloria floruit.

floruit. O Italia, sponsæ Dei asylum, in qua illa rebus ubique perturbatis, magnitudinem & felicitatem suam invenit. Tu, inquam, sine qua omnis magnitudo nihil est, & sine qua ipsi felicitati deest felicitas. Italia, gloria provincia, quo Christus feceris postquam plerique omnes ab ipso recesserunt. Italia, felix terræ Paradisus, in qua semina illa cuius semini Deus jam olim vires conterendi caput serpentis promisit (quæ Ecclesia est, inferni, diaboli, & omnium ejus satellitum viatrix) tamdiu vixit, dum hæc totus Mūdus moritur ad sui damnationem, & in sua condemnatione. *Iam aperta per Lutherum stellam de celo lapsam, inferni cataractæ pestiferas evomebant aquas, omniaque vastantes, jam novum diluvium, & primo quidem illo saeclio, toti terrarū orbi minabantur; jam venenati magna abyssi fontes aquas eruçabant que sub Firmamento sunt (quas jam quidem cum Origene pro demonibus accipio) & Mundum universum desolabant: quum ecce sacra hæc Arca, ab illa ipsa quæ cœlos formavit manu constructa & super solidâ illâ & inconclusâ promissionis magno illi Cepha & successoribus ejus factæ petra fudata, portas suas ingredi ac salvare se cupientibus aperuit; hæresi vero nunquam in ea pedem posuit, omnem ad se aditum præclusit.*

O Roma, terrarum miraculum, quæ infinita nobis indies miracula producis! quis non obstupescat, te non sine miraculo in tanta publicarum calamitatum quæ orbem terrarum inundaverant, coluvie, integrum & uncontaminatum videns? Roma, inquam, ubi Noe, id est, Ecclesiæ quies in medio confusionum diluvio, servata fuit. Roma, in qua velut in altera salutis Arca, tot felices animæ abdicata terra, ad cœlum adspirant; tot castitatis amantissimi homines, Noe exemplo, à seminarum confortio se separant; in qua etiam ut in sacra illa Nau distinctæ fuerunt mansiunculæ, certi dignitatum & officiorum sunt gradus. Stupidus profecto sit oportet, qui non in summam rapiatur admiracionem, animadvertisens Italiam ab hæresi undique velut obsessam, nec à Germania audacissimorum hæresiarum seminario procul distantem, tum ceteris fere nationibus omnibus hac peste laborantibus invisam, firmam tamen & constantem, ut sanctæ & immaculatae caput decet Ecclesiæ, hactenus permanisse, & omnes inferorum impetus frexisse; immo indies in certiore magis magisque spem erigi, hanc ei felicitatem fore perpetuam, Deo clementissime prohibente, ne visio illa Pii V. Pontificis, quam de Italia defectura aliquando ei obiectam Thomas Morus scribit, umquam effecta